Pourquoi, entre la conscience – le témoin – et le personnage nommé « Arnaud Desjardins », y aurait-il forcément cette connexion, l'ego, aussi étrange, en vérité, que celle qui existerait entre un acteur et le rôle qu'il joue pendant qu'il est sur scène ? Ah, je vous dis là

quelque chose de vraiment étonnant ! Ce n'est certes pas là-dessus que sont fondées notre mentalité et notre psychologie occidentales ! Nous avons donné à cet ego une valeur sublime, intitulée « éminente dignité de la personne humaine » ou d'autres formules aussi flatteuses. Nous sommes, en Occident, de plus en plus enfermés dans une culture pour qui le fondement de l'hindouisme et du bouddhisme, c'est-à-dire la possibilité d'atteindre l'état-sans-l'ego, est incompréhensible. C'est ce qui fait le malentendu complet entre les Occidentaux qui ne sont jamais sortis de leur contexte culturel et l'hindouisme ou le bouddhisme auxquels ils prétendent s'intéresser. D'innombrables Occidentaux ont consacré leur vie à l'hindouisme et au bouddhisme à travers des séjours dans des ashrams, la pratique du yoga, la méditation et n'ont jamais entrevu ce que pourrait être la disparition de l'ego. Il faut bien dire que, quand on lit les grands témoignages de Ramdas, de Ramana Maharshi ou des autres *jivanmuktas* hindous, cela vous paraît merveilleux, miraculeux, extraordinaire, mais vous ne comprenez pas beaucoup plus ce que peut être cet *egoless state*.

Si cet ego est là, certains phénomènes se produisent et si cet ego n'est pas là, certains phénomènes ne peuvent plus se produire. Revenez à l'exemple du comédien qui se prendrait vraiment pour Oreste. Il est sûr que ce serait atroce pour lui et qu'il ne jouerait pas plusieurs soirs de suite avant d'être, pour de bon, fou. Et maintenant, revenez à l'exemple de l'être humain. L'être humain en qui cette connexion de l'ego n'existerait plus connaîtrait d'un côté la conscience qui, elle, est immuable – de l'autre, les phénomènes, et rien entre les deux. Mais, quand l'ego est là, cette espèce de folie que nous reconnaissons à propos du comédien identifié s'empare de l'être humain qui souffre, qui se débat, qui refuse, qui se divise contre lui-même, dont tous les fonctionnements commencent à être de plus en plus perturbés, qui ne voit plus le monde tel qu'il est, qui réagit au lieu d'agir et qui, au lieu d'être un acteur, un agissant, n'est plus qu'une marionnette.

La même histoire peut être racontée par des acteurs qui sont là, conscients, responsables, pour jouer le rôle avec la présence du témoin en eux – ou par des marionnettes en qui il n'y a ni conscience, ni témoin, ni responsabilité et dont une volonté extérieure tire les fils. C'est toute la différence entre un être véritablement conscient et un être qui, comme une marionnette, est mû par les réactions qui, au niveau des différents *koshas*, se lèvent en lui dans le contact avec l'extérieur – depuis le premier contact avec l'extérieur qui est la naissance. À partir de là, ce ne sont plus que des chaînes de causes et d'effets ou des chaînes d'actions et de réactions qui se poursuivent.

Essayez de vous représenter la différence de fonctionnement entre un être chez qui existe encore cet ego et un être chez qui cet ego a disparu ; vous voyez bien que les émotions ne peuvent relever que de l'ego qui, intervenant entre la conscience et les phénomènes, prend les phénomènes de façon subjective et personnelle – comme si c'était spécialement pour lui ou spécialement contre lui que ces chaînes de causes et d'effets se déroulent ; alors qu'en fait, les choses arrivent parce qu'elles ne peuvent pas ne pas arriver, parce que, comme l'a dit le Bouddha : « ceci étant, cela se produit » ; les conditions sont réunies et un certain événement se produit.

Ce qui est sûr, c'est que le comportement de l'acteur qui s'identifierait au rôle ne serait pas le même que celui de l'acteur sain qui ne s'identifie pas au rôle. De la même façon, le comportement d'un être humain en qui l'ego est encore là pour vouloir, pour s'attacher, pour se passionner ou, au contraire, pour refuser et s'affoler, et le comportement d'un être humain en qui l'ego a disparu vont être tout à fait différents.

Maintenant, vous allez dire : « Oui, mais l'acteur est en sécurité sur la scène parce que le rôle est écrit, la mise en scène est là et il sait que tout cela n'est pas vrai. » Eh oui, mais la situation du *jivanmukta*, c'est d'abord de savoir que tout cela « n'est pas vrai » puisqu'il existe une conscience qui ne se laisse plus jamais atteindre, qui peut dire comme Socrate : « les Juges du tribunal peuvent me tuer mais ils ne peuvent pas me nuire ». D'autre part, il y a aussi la claire indication de la réplique qui doit être dite à chaque instant et du jeu de scène qui doit être accompli à chaque instant. C'est cela que les hindous appellent « *spontaneity* ». Ce mot anglais ne doit pas être mal compris. Si nous disons simplement de quelqu'un d'impulsif et qui n'a aucune maîtrise de lui qu'il est spontané, ce n'est pas la spontanéité vers laquelle pointent tous les enseignements hindous et bouddhistes. Les efforts de *sadhana* débouchent un jour sur l'état-sans-effort – ou la spontanéité.

Je rappelle ici une vérité que je vous ai souvent dite. Si l'on vous demande : « quelle est la capitale de l'Italie ? » vous répondez : « c'est Rome ». Vous avez répondu en toute spontanéité, votre réponse est juste et elle ne vous a demandé aucun effort. Si l'on vous demande : « quelle est la plus belle ville de l'Italie ? » on ne sait pas trop selon quel critère votre réponse sera juste ou pas juste et, d'autre part, elle va vous demander un effort, un sens de responsabilité : il faut que je réponde, il faut que je choisisse quelle est la plus belle ville de l'Italie. Est-ce que c'est Sienne ? Florence ? Venise ? Naples ? Est-ce que c'est... quoi ?